海南师范大学学生处
海师学函[2022]7号

[image: image1.png]

关于做好2022年清明节放假期间相关学生工作的通知

各学院：

为切实做好2022年清明节放假期间我校相关学生工作，保障校园的安全稳定，现将清明节放假期间相关工作要求通知如下：

一、召开相关工作会议，部署放假期间疫情防控、安全稳定、法制教育、生态文明教育、禁毒教育、健康教育等工作

各学院要高度重视假期疫情防控，严格认真贯彻落实学校疫情防控要求，教育本院学生做好疫情防控准备，如公众场合戴口罩、勤洗手、非必要不外出、外出需请假、不去中高风险区等相关要求。同时学院要一对一人盯人，全面精准掌握学生假期动向，并建立疫情应急机制，发现问题及时按照防控要求采取有效措施。
辅导员、班主任要在放假前组织召开一次主题班会，以疫情防控、防火、防溺水、防意外伤害、防盗、防骗、防食物中毒、严禁学生使用大功率电动车及摩托车等为重点扎实开展安全教育工作，防止意外事故的发生。

各学院要充分利用QQ、微信、微博等新媒体，做好学生的安全教育工作。要提醒参加祭扫的学生注意防火，避免火灾的发生；提醒学生外出时要注意安全，遵守交通法规，不坐无证无牌黑车，防止发生交通意外；参团旅游要选择有营业资质、信誉度高的旅行社，要签订相关旅游、保险协议；外出游玩时要远离危险地带，不去河边、山坡等路滑地带，禁止到合法经营的游泳场以外的江河湖海等场所游泳。

认真做好学生身心健康教育，通过线上线下多种渠道广泛宣传健康知识，防止各类突发疾病的发生；强化生态文明教育，积极倡导绿色低碳出行、节粮节水节电，建设绿色校园；开展禁毒宣传教育活动，提高学生识毒、防毒、拒毒能力，珍爱生命，远离毒品；加强网络安全教育，净化网络舆论环境，防止网络诈骗；加强法制宣传教育，引导学生遵守国家法律法规、遵守校纪校规等。

二、认真做好假期在校学生的教育管理工作

教育在校学生自觉遵守宿舍管理规定，强调“三禁七不”， 维护学生宿舍正常秩序。

“三禁”：严禁在宿舍内进行赌博；严禁打架斗殴、酗酒滋事；严禁在宿舍内大声喧哗或使用音响音量过大，影响他人正常的学习、生活和休息。

“七不”：不得晚归、夜不归宿，不得留宿外人，不得擅自在校外住宿，不要攀爬宿舍阳台，宿舍内不得使用违章电器，不得私拉乱接电线，不得烹煮食物。

三、严格落实学生外出集体活动管理规定，严禁学生或学生社团组织私自组织外出集体活动

放假期间原则上不得组织学生集体外出活动，确需组织开展有关活动的须严格按照《海南师范大学学生外出集体活动管理办法》的规定执行，坚持“谁审批谁负责”的原则，填写《海南师范大学学生集体外出活动审批表》（见附件），办理相关审批手续，并做好安全防范教育和安全预案。

教育学生不得以旅行社或其它名义组织我校学生在假期期间开展包车旅游、返乡等集体外出活动，对违规违纪者将严肃处理。

四、严格执行请销假制度，精准掌握学生假期去向

各学院在放假前应告知学生有关要求，严格执行请销假制度，全面准确掌握假期外出学生动向等信息，杜绝学生擅自离校。要求学生须在请假条上注明离返校的时间、去向和外出地联系人的联络方式。强调假期离校外出的学生要按期返校，对未按时返校者要在复课第一天与学生家长及学生取得联系，促其尽快返校，并按学校有关管理规定处理。

五、严格落实值班制度

各学院要妥善安排好学工干部假期值班工作，值班老师要坚守岗位，密切关注学生的思想动态和信息，及时汇报并妥善处理异常情况，全体学工人员一律不得关机，保持通讯联络24小时畅通。

请各学院要认真落实相关工作，切实保障广大学生度过一个安全、愉快的假期。

    附件：海南师范大学学生集体外出活动审批表
海南师范大学学生处

                        2022年3月25日

抄送：学校领导 党政办 组织部 宣传部 团委 教务处
海南师范大学学生处                2022年3月25日印

（共印40份）
附件:

海南师范大学学生集体外出活动审批表

	活动主题

	参加对象及人数

	活动时间
	 年  月  日至  月  日
	活动地点

	拟委托的旅行社或雇用的车隶属单位

	活动宗旨及内容

	总带队负责人

	联系方式

	安全责任人

	各小组长或

安全员姓名

	出行方式

	学院意见
	领导签字：               年  月  日（盖公章）

	主管单位意见
	领导签字：               年  月  日（盖公章）